



BILANCIO CONSUNTIVO ANNO
2019

*Water Right and Energy Foundation
Onlus*

FONDAZIONE WATER RIGHT AND ENERGY ONLUS

Sede in VIA NICCOLO' DA UZZANO N. 4 - 50126 FIRENZE (FI)
Cod. Fiscale 94233240483

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2019

Mod.A- STATO PATRIMONIALE
redatto in conformità allo schema D.Min.Lav.Politiche Soc. 05/03/2020

ATTIVITA'	2019	2018
A) CREDITI V/O ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE	3.000	2.500
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I- Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) costi di impianto e di ampliamento	15.860	18.544
<i>II- Immobilizzazioni Materiali</i>		
<i>III- Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Totale	15.860	18.544
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I- Rimanenze</i>		
<i>II- Crediti</i>		
1) Verso utenti e clienti		
2) Verso associati e fondatori	277.353	250.000
3) Verso enti pubblici		
4) Verso soggetti privati e contributi		
5) Verso enti della stessa rete associativa		
6) Verso altri enti del Terzo settore		
7) Verso imprese controllate		
8) Verso imprese collegate		
9) Crediti Tributari	60	
10) da 5 per mille		
11) Imposte anticipate		
12) Verso altri	5.288	319
Totale	282.701	250.319

III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

- 1) Partecipazioni in imprese controllate
- 2) Partecipazioni in imprese collegate
- 3) Altri titoli

Totale

IV- Disponibilità liquide

- 1) depositi bancari e postali
- 2) assegni
- 3) denaro e valori in cassa

Totale

Totale attivo Circolante

D) RATEI E RISCOINTI

TOTALE ATTIVITÀ

	200.728	290.589
Totale	200.728	290.589
	0	0
	40.055	50.786
	788	249
Totale	40.843	51.035
Totale attivo Circolante	527.272	594.443
D) RATEI E RISCOINTI	0	0
TOTALE ATTIVITÀ	543.132	612.987

PASSIVITÀ

A) PATRIMONIO NETTO

I-Fondo dotazione dell'Ente

III- Patrimonio libero

- 1) Riserve di utili o avanzi gestione
- 2) Altre riserve

IV-Avanzo/disavanzo d'esercizio

Totale

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

- 1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili
- 2) Per imposte
- 3) Altri

Totale

C) T.F.R. DI LAVORO SUBORDINATO

D) DEBITI

	2019	2018
	150.000	150.000
	193.938	145.587
	-	48.352
	106.724	
Totale	237.214	343.939
	25.436	20.000
Totale	25.436	20.000
	9.378	3.423

1) Debiti verso banche		
2) Debiti verso altri finanziatori		
3) Debiti verso fondatori per finanziamenti		
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	201.690	
6) Acconti		
7) Debiti verso fornitori	28.178	88.758
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
9) Debiti tributari	9.611	5.054
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.903	3.466
11) Debiti verso dipendenti e collaborato	10.250	
12) Altri debiti	12.282	145.777
<i>Totale</i>	267.914	243.055
E) RATEI E RISCONTI	3.190	2.570
TOTALE PASSIVITÀ	543.132	612.987

Mod. B RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI

redatto in conformità allo schema D.Min.Lav.Politiche Soc. 05/03/2020

ONERI E COSTI	2019	2018	PROVENTI E RICAVI	2019	2018
A) Uscite da attività di interesse generale			A) Entrate da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative apporti da fondatori		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	187.378	252.116	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	67.427	
2) Servizi	55.801	50.190	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
			4) Erogazioni Liberali	250.000	500.00
3) Godimento beni di terzi	1.661	0	5) Entrate 5 per mille		
4) Personale	94.192	80.855	6) Contributi da soggetti privati		
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	38.380	5.463
5) Ammortamenti			8) Contributi con enti pubblici	1.295	
6) Accantonamenti per rischi e oneri		20.000	9) Proventi da contratti con enti pubblici		
7) Oneri diversi di gestione	1.727	811	10) Altri ricavi, rendite e proventi	14.271	3.660
8) Rimanenze iniziali			11) Rimanenze finali		
Totale	340.759	403.972	Totale	381.837	513.073
			Avanzo /disavanzo attività di interesse generale (+/-)	41.078	109.101
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale					
5) Ammortamenti	9.699	9.742	5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi e oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale	9.699	9.742	Totale	0	0
			Avanzo /disavanzo attività diverse (+/-)	9.699	-9.742

C) Costi da raccolta fondi			B) Ricavi, rendite e proventi da attività raccolta fondi		
1) Oneri raccolta fondi abituali			1) Proventi raccolta fondi abituali		
2) Oneri raccolta fondi occasionali			2) Proventi raccolta fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo /disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			B) Ricavi, rendite e proventi da finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.675	1.269	1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari	2.814	
3) Su patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Su altri beni patrimoniali	1.383	5.912	4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Altri oneri	90.000	0	6) Altri proventi		
Totale	93.058	7.181	Totale	2.814	0
			Avanzo /disavanzo attività finanziarie e patrimoniali(+/-)	-90.244	-7.181
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime , sussidiarie, di consumo e di merci) Entrate da distacco personale		
2) Servizi	16.208	15.375	2) Altre entrate di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale	23.444	18.000			
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi e oneri					
7) Oneri diversi di gestione	3.114	5.682			
Totale	42.766	39.057	Totale	0	0
Totale oneri e costi	486.282	459.951	Totale proventi e ricavi	384.651	513.073
			Avanzo /disavanzo d'esercizio prima delle imposte(+/-)	-101.631	53.122
			Imposte	5.093	4.770
			Avanzo /disavanzo d'esercizio (+/-)	-106.724	48.352

Relazione di Missione al bilancio chiuso il 31/12/2019

Mod.c

redatto in conformità allo schema D.Min.Lav.Politiche Soc. 05/03/2020

Premessa

Signori Soci,

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 evidenzia un risultato gestionale negativo pari ad Euro 106.724,32

Alla Fondazione sono applicate le normative fiscali relative agli enti non commerciali.

Attività svolte

La Fondazione persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale, promuove interventi di cooperazione, di tutela e di valorizzazione della natura e dell'ambiente, di formazione e ricerca sul tema del diritto di accesso all'acqua e dell'uso sostenibile di tale risorsa; promuove ed attua la formazione e la ricerca sui temi riguardanti gli obiettivi sociali connessi all'uso della risorsa idrica.

Soci Fondatori e Associati

La Fondazione costituita il 27 novembre 2013 risulta partecipata dai seguenti **soci fondatori**:

- Publiacqua spa C.F. 05040110487
- Consiag spa C.F. 00923210488
- Associazione Water Right Foundation C.F. 94129080480
- ARCI Comitato Regionale Toscana C.F. 94022540481

Tra i soci istituzionali risulta esserci l'Università di Firenze

Al 31.12.2019 risultano inoltre iscritti alla Fondazione i seguenti soci: hanno versato le quote annue

1	Comune di Pontassieve
2	Comune di SestoF.no
3	Comune di Vaiano
4	Comune di Scarperia _San Piero a Sieve
5	Comune di Calenzano
6	Comune di Vicchio
7	Comune di Dicomano
8	Comune di Scandicci

9	Comune di Barberino Tavarnelle
10	Sei Toscana
11	Caritas PO

Inoltre i seguenti soggetti risultano aver deliberato l'adesione alla Fondazione

1	Comune di Prato
2	Comune di Campi Bisenzio
3	Comune di Bagno a Ripoli
4	Comune di Figline e Incisa Valdarno
5	Comune di Lastra Signa
6	Comune di Signa
7	Comune di Montemurlo
8	Comune di Borgo San Lorenzo
9	Comune di San Casciano
1	Comune di S.Giovanni Valdarno
11	Comune di Reggello
12	Comune di Impruneta
13	Comune di Fiesole
14	Comune di Greve in Chianti
15	Comune di Terranuova Bracciolini
16	Comune di Barberino Mugello
17	Comune di Montale
18	Comune di Poggio a Caiano
19	Comune di Castelfranco Pian di Scò
20	Comune di Cavriglia
21	Comune di Rignano
22	Comune di Pelago
23	Comune di Rufina
24	Comune di Vernio
25	Comune di Vaglia
26	Comune di Cantagallo
27	Comune di Londa
28	Comune di San Godenzo
29	Gida
30	Caritas di Firenze
31	Cispel

Gli associati partecipano attivamente alla vita dell'ente; in particolare con la collaborazione dei soci fondatori sono realizzate attività didattiche di formazione rivolte alle scuole. Con i soci della Fondazione, in particolare con l'Università degli Studi Firenze, sono stati predisposti Comitati Scientifici di supporto alle attività istituzionali.

Criteri di formazione

Il bilancio sottopostoVi è redatto seguendo la struttura suggerita nelle raccomandazioni emesse dal Consiglio nazionale del Terzo settore come richiamato dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 5 marzo 2020. In particolare il decreto richiama il comma 1 e 2 dell'articolo 13 del D.Lgs n.117/2017 che prevede *“che gli Enti del Terzo settore con ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate non inferiori a 220.000,00 euro devono redigere un bilancio di esercizio formato da:*

- *Stato Patrimoniale*
- *Rendiconto gestionale*
- *Relazione di missione.*

La relazione di missione deve illustrare, da un alto, le poste di bilancio e, dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, cumulando le informazioni che il codice civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa e nella relazione sulla gestione.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 sono i seguenti:

- La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.
- L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.
- In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

- La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della associazione nei vari esercizi.
- La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

Non sono state applicate deroghe a quanto sopra esposto.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

Materiali

Non sono presenti immobilizzazioni materiali

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Non sono presenti operazioni di locazione finanziaria

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono presenti sia attivi che passivi.

Rimanenze magazzino

Non sono presenti rimanenze di magazzino.

Titoli

Non sono presenti titoli.

Partecipazioni

Non sono presenti partecipazioni.

Fondi per rischi e oneri

Tale voce accoglie passività di natura determinata ed esistenza probabile, i cui valori sono stimati, sono rappresentati da passività potenziali connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato d'incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi in futuro; passività di natura determinata ed esistenza certa, stimate nell'importo o nella data di sopravvenienza, connesse a obbligazioni già assunte alla data di bilancio, ma che avranno manifestazione numeraria negli esercizi successivi.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettiva indennità maturata verso i dipendenti in conformità alle norme di legge, ai contratti di lavoro vigenti e a quelli integrativi aziendali.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti della associazione alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente

Imposte sul reddito

Alla Fondazione sono applicate le normative fiscali relative agli enti non commerciali.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

Tale voce non è presente in bilancio.

ATTIVITÀ

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.500	3000	500

Trattasi in dettaglio di:

Socio debitore	Anno di riferimento	Importo €
Comune di Dicomano	2019	500,00
Comune di Scandicci	2018-2019	2.000,00
Comune di Barberino	2019	500,00
Totale		3.000,00

Si fa presente che sono tali crediti sono stati incassati nei primi mesi del 2020.

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state inserite in bilancio seguendo i principi sopra esposti. Esse sono relative a costi sostenuti per implementazione dei siti e marchi.

Sono stati ammortizzati con il procedimento diretto in 5 quote costanti.

Immobilizzazione	Saldo al 31/12/2018	Incrementi 2019	Ammortamento 2019	Saldo al 31/12/2019
Spese di costituzione	0		0	0
Altri oneri pluriennali	18.544	7.015	9.699	15.860
Totale	18.544	7.015	9.699	15.860

II. Immobilizzazioni Materiali

Tale voce non è presente in bilancio.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Tale voce non è presente in bilancio.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Tale voce non è presente in bilancio.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
250.319	282.701	32.382

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) Verso utenti e clienti				
Credito Publiacqua erogazioni liberali anno 2019	250.000			
Fatture da emettere	15.343			
Crediti v/clienti	12.010			
Crediti su progetti	5.288			
Totale 1)	277.353			277.353
9) Crediti Tributari	60			60
Totale	282.701			282.701

Non sono presenti operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

III. Attività finanziarie

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
290.589	200.728	-89.861

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Titoli Banca MPS	90.171			90.171
Titoli Banca Fineco	110.557			110.557
Totale Titoli	200.728			200.728

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Titoli Banca Monte Paschi				
ANIMA FIX O EUR BT P	11.838			11.838
ANIMA PRUDENTE A P	78.333			78.333
Totale Titoli Banca MPS	90.171			90.171

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Titoli Banca Fineco				
ANIMA SFORZESCO	45.524			45.524
ANIMA VISCONTEO	33.159			33.159
ANIMA PIANETA	18.661			18.661
JPMF GLOB	9.806			9.806
ALL ASIAN CAP	1.398			1.398
BPF AQUA	2.009			2.009
Totale Titoli Banca Fineco	110.557			110.557

Nei primi mesi del 2020 la società ha svincolato tali investimenti rendendoli liquidi sul conto corrente.

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
51.035	40.843	-10.192

Descrizione	31/12/2018	31/12/2019	Variazioni
Depositi bancari e postali	50.786	40.055	-10.731
Assegni			0
Denaro e altri valori in cassa	249	788	539
Totale	51.035	40.843	-10.192

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
0	0	0

PASSIVITÀ

A) Patrimonio netto

I. Fondo di dotazione dell'azienda

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
150.000	150.000	0

Il Fondo di Dotazione è realizzato mediante versamento da parte dei Soci Fondatori

SOCIO FONDATORE	
Publiacqua spa	50.000
Consiag spa	25.000
Water Right Foundation Onlus	50.000
Arci Comitato Regionale Toscano	25.000
Totale	150.000

II. Patrimonio Vincolato

Tale voce non è presente in bilancio.

III. Patrimonio libero

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
193.989	87.214	-106.724

Descrizione	31/12/2018	Incrementi/Decrementi	31/12/2019
Risultato gestionale esercizio in corso	48.351	-155.076	-106.724
Risultato gestionale da esercizi precedenti	145.587	48.352	193.938
Riserve statutarie			
Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili			
Utile (perdita) dell'esercizio			
Totale	193.938	106.724	87.214

Il patrimonio libero è formato dagli incrementi e/o decrementi gestionali che la Fondazione ha realizzato nel corso degli esercizi.

B) Fondo per rischi ed oneri

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
20.000	25.436	5.436

Nel corso del 2018 è stato accantonato un fondo rischi a copertura di passività potenziali connesse al probabile non conseguimento di un contributo relativo al Progetto Acqua per Geba per euro 20.000,00.

Nel 2019 è stato stanziato un fondo oscillazione titoli di euro 5.436,00 relativo al riallineamento del valore di carico dei titoli rispetto ai prospetti informativi rilasciati dagli istituti bancari al 31.12.2019 che riportano i valori di mercato.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
3.423	9.378	5.955

D) Debiti

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
243.055	267.914	24.859

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
5) Debiti per Erogazioni liberali condizionate	201.690			201.690
7) Debiti verso fornitori	28.178			28.178
9) Debiti tributari	9.611			9.611
10) Debiti verso istituti di previdenza	5.903			5.903
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	10.250			10.250
12) Altri debiti	12.282			12.282

Totale	267.914			267.914
---------------	----------------	--	--	----------------

La voce 5) “Debiti per Erogazioni liberali condizionate” riporta i gli impegni di spesa e reinvestimento fondi ricevuti con finalità specifiche

Descrizione	Totale
Progetto Cuba	41.261,92
Progetto Erasmus Daylighting -2017	16.722,28
Progetto Life Sea Forest	13.878,47
Progetto Erasmus Steam -2019	117.110,20
Progetto Bambini del Perù	6.730,00
Progetto Arci Imp.Minerario	5.987,00
Totale	201.689.87

Progetto Cuba - Arte per il diritto all'acqua ARCI

Avviato ufficialmente il 01 agosto 2016

Obiettivi principali dell'azione sono: - aumentare la consapevolezza della popolazione riguardo al diritto all'acqua, ai consumi della risorsa idrica e alle questioni inerenti all'ecologia. - Migliorare la gestione dell'acqua sperimentando azioni con basso impatto ambientale.

Santa Clara: l'aumento della sensibilità giovanile sui temi del diritto all'acqua e dei diritti civili tramite la collaborazione tra AHS, WRF e Arci. Realizzazione di un murale.

Guantanamo: diritto all'acqua, tecnica e consapevolezza. Tramite manifesti, pieghevoli, incontri, spot e altro, con messaggi diretti all'uso razionale dell'acqua sia in campo civile che agricolo promossa una campagna con un focus specifico rivolto all'eliminazione delle perdite nei tratti privati e pubblici allo scopo di diminuire i volumi di acqua che si perdono ogni giorno e alla sensibilizzazione sull'approvvigionamento di acqua dolce come fattore di sviluppo umano.

Non ci sono state movimentazioni nel corso del 2019

FONDO PROGETTO CUBA			
	RIPORTO SALDO ANNO 2015		95.097,92
09 dic	Add.rimborso spese	870,00	
31 dic	Rilevata risorsa Umana	2.500,00	
	TOTALE	3.370,00	
	RIPORTO SALDO ANNO 2016		91.727,92
05 ott	Pagamento acconto	9.000,00	
06 ott	Pagamento acconto	9.000,00	
28 ott	Pagamento acconto	9.000,00	

2 dic	Pagamento acconto	9.000,00		
	TOTALE	36.000,00		
	RIPORTO SALDO ANNO 2017			55.727,92
17 ott	Pagamento acconto	14.466,00		
	TOTALE	14.466,00		
	RIPORTO SALDO ANNO 2018			41.261,92
	Totale al 31.12.2019 SALDO			41.261,92

Progetto Erasmus - DAYLIGHTING RIVERS -2017

DAYLIGHTING RIVERS è un progetto Europeo cofinanziato dal Programma Erasmus+ che coinvolge un partenariato Mediterraneo, con problematiche simili riguardo l'urbanizzazione e la gestione dei fiumi.

Fanno parte:

- Italia,
 - con WERF (Water Right end Energy Foundation) capofila, Istituto di Biometeorologia del Consiglio Nazionale delle Ricerche, e il Liceo Scientifico Sensale di Nocera Inferiore,
- Grecia con
 - il Centro di Studi di Sviluppo
 - e il Liceo di Rafina,
- Spagna con
 - l'Istituto di Ricerca sul suolo e la sicurezza ambientale e
 - la scuola secondaria Miguel Espinosa,
- e l'Inghilterra con il Consiglio Internazionale delle associazioni per l'educazione delle scienze

FONDO PROGETTO ERASMUS				
28 feb	Erogato acconto		137.641,20	
07 mag	Add- CNR	18.706,40		
07 mag	Add- Miguel Espinosa	12.255,60		
08 mag	Add- Lyceum of Rafina	12.107,60		
08 mag	Add- Prisma	17.202,00		
10 mag	Add- Liceo Sensale	16.400,45		
11 mag	Add- Di Grazia	5.871,20		
31 mag	Add. Dott.ssa Bellomo	2.374,25		
26 giu	Add- Cebas	15.889,60		
26 giu	Add- ICASE	15.428,00		
31 ott	Add. Di Grazia	5.871,20		
20 nov	Add. Spese Viaggio Atene	48,20		
21 nov	Add. Spese Viaggio Atene	49,00		
21 nov	Add. Spese Viaggio Atene	28,00		
21 nov	Add. Spese Viaggio Atene	33,50		
23 nov	Add. Spese Viaggio Atene	399,00		

05 dic	Add- Rimborso Di Grazia	95,29		
05 dic	Add- Rimborso Striano	708,62		
31 dic	Add. Meloni Anontella	100,00		
	RIPORTO SALDO ANNO 2018			14.073,29
31 mag	Add. Bellomo Viaggio Londra	761,28		
17 giu	Accredito secondo SAL		137.641,20	
30 giu	Add. Frankestein – sito	4.026,00		
18 lug	Add. Spese Viaggio	324,07		
25 lug	Add- CNR	18.707,40		
25 lug	Add- Miguel Espinosa	12.256,60		
29 lug	Add- Lyceum of Rafina	12.108,60		
31 lug	Add- Prisma	17.203,00		
31 lug	Add- Liceo Sensale	16.401,45		
31 lug	Add- Cebas	15.890,60		
31 lug	Add- ICASE	15.429,00		
31 ago	Add- Di Grazia	10.871,20		
31 ago	Add. Dott.ssa Bellomo	2.374,25		
18 ott	Add. Spese Viaggio Spagna	23,20		
21 ott	Add. Spese Viaggio Spagna	28,80		
21 ott	Add. Spese Viaggio Spagna	28,50		
22 ott	Add. Spese Viaggio Spagna	25,90		
23 ott	Add. Spese Viaggio Spagna	350,00		
23 ott	Add. Spese Viaggio Spagna	27,95		
23 ott	Add. Spese Viaggio Spagna	40,00		
23 ott	Add. Spese Viaggio Spagna	33,60		
23 ott	Add. Spese Viaggio Spagna	35,00		
24 ott	Add. Spese Viaggio Spagna	12,00		
24 ott	Add. Spese Viaggio Spagna	58,00		
31 dic	Da ricevere Spese Viaggio Spagna	427,52		
31 dic	Ril. Quota organizzazione Fondazione	7.548,29		
	TOTALE AL 31.12.2019			16.722,28

Progetto LIFE SEA FOREST " Mitigazione al cambiamento climatico

Dimostrazione a livello regionale o sub-regionale di strategie a basse emissioni di carbonio o di piani di gestione del. Sono compresi l'integrazione in tutti i settori di una serie di misure in materia di riduzione delle emissioni e di uso efficiente delle risorse e il ricorso a una serie di misure volte a incoraggiare modifiche del comportamento, nonché il sostegno allo sviluppo di pratiche di gestione del territorio che esercitino un impatto sulle emissioni e sugli assorbimenti delle emissioni, per esempio, come misure complementari a quelle finanziate nel quadro dei fondi strutturali e di investimento europei.

FONDO PROGETTO LIFE SEA FOREST			
24 Ago	Add. Biglietti FI-RM	42,90	
24 Ago	Add. Biglietti FI-RM	42,90	

21 sett	Add. Soggiorno Torino Bonanno	81,00		
21 sett	Add- Spese Bonanno	27,00		
17 ott	Add. Spese progetto	4.20		
17 ott	Add. Spese progetto	9.10		
18 ott	Add. Spese progetto	166.25		
19 ott	Add. Spese progetto	33.00		
26 giu	Add. Spese progetto	13.50		
29 nov	Accredito Progetto Life		58.179,00	
31 dic	Risorsa umana WERF 2018	5.462,82		
	RIPORTO SALDO ANNO 2018			52.296,33
04 mar	Add. Rimb. Spese viaggio	141,34		
07 mag	Add. Spese Bonanno	223,54		
4 giu	Add. Spese Bonanno	25,00		
5 giu	Add. Spese Bonanno	123,96		
5 giu	Add. Spese Turis	82,13		
18 lug	Add. Spese Bonanno	176,29		
15 ott	Add. Apple	1.597,11		
31 ott	Add. Keyin srl	1.756,80		
31 ott	Add. Keyin srl	2.647,22		
31 ott	Add. Keyin srl	1.756,80		
31 dic	Risorsa umana WERF 2019	29.887,67		
	TOTALE AL 31.12.19			13.878,47

Progetto Erasmus - WATER STEAM -2019

WATER STEAM è un progetto Europeo cofinanziato dal Programma Erasmus+ che coinvolge un partenariato Mediterraneo, avente ad oggetto il paesaggio, l'acqua e cittadinanza attiva: una metodologia di insegnamento STEAM basata sulla natura.

Fanno parte:

- Italia
 - con WERF (Water Right Foundation) capofila,
 - Istituto di Biometeorologia del Consiglio Nazionale delle Ricerche, e
 - il Liceo Scientifico Sensale di Nocera Inferiore,
- Grecia con il Liceo di Rafina,
- Spagna con l'Istituto di Ricerca sul suolo e la sicurezza ambientale
- Inghilterra con il Consiglio Internazionale delle associazioni per l'educazione delle scienze
- Ungheria
 - Peterfy ev. Iskola es Ovoda
 - Mygayar Tudomanyos Akademia Kozgazdasag

FONDO PROGETTO ERASMUS			
17 ott	Erogato acconto		118.830,40

27 nov	Add. Spese Viaggio Ungheria	17,00		
27 nov	Add. Spese Viaggio Ungheria	73,20		
03 dic	Add. Spese Viaggio Ungheria	11,34		
04 dic	Add. Spese Viaggio Ungheria	10,31		
04 dic	Add. Spese Viaggio Ungheria	41,76		
04 dic	Add. Spese Viaggio Ungheria	22,53		
04 dic	Add. Spese Viaggio Ungheria	9,07		
31 dic	Da ricevere Spese Viaggio Ungheria	591,45		
31 dic	Ril. Quota organizzazione Fondazione	943,54		
	TOTALE AL 31.12.2019			117.110,20

Progetto Arci Comitato Toscana – Comune di Carmignano - Perù – "I bambini peruviani protagonisti per il diritto all'acqua

Intervento in tre zone del Perù dove l'inquinamento dell'acqua è esteso e dove vi è una assoluta carenza di infrastrutture per la fornitura di acqua per utilizzo domestico. Progetto rivolto soprattutto ai bambini e alle famiglie di bassa fascia di reddito. Obiettivo regionale è contribuire a migliorare il livello di salute della popolazione soprattutto infantile da 0 a 5 anni, favorendo il loro accesso all'acqua potabile.

FONDO PROGETTO BAMBINI PERU'			
31 dic	Ril. Somma da Erogare	6.730,00	
	TOTALE AL 31.12.2019		6.730,00

Progetto Arci Firenze – Comune di San Casciano Val di Pesa -Colombia "Valutazione dell'impatto dell'industria mineraria aurifera sulle risorse idriche del territorio "

Il progetto vuole realizzare un'analisi completa e dettagliata delle principali ripercussioni generate dall'attività estrattiva dell'oro sull'ambiente e sulla salute delle persone dell'area identificata.

FONDO PROGETTO IMP.MINERARIO			
31 dic	Ril. Somma da Erogare	5.987,00	
	TOTALE AL 31.12.2019		5.987,00

La voce 7) "Debiti verso fornitori" risulta in dettaglio:

Descrizione	Totale
Dott. Viccaro	6.344
Rag. Potestio	609
Dott. Falqui	4.556

BANCA Ifis	158
Striano Vincenzo	286
Turis Elio	476
Progetto Didattica	2.006
Progetto Erasmus	1.019
Frenkenstein	11.224
Testimonianze	1.500
Totale	28.178

I debiti verso i Professionisti sono relativi a Fatture da ricevere.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

Non sono presenti operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

La voce 9) Debiti tributari è così composta:

Descrizione	Totale
Erario c/irpef dipendenti	4.493
Erario c/irpef rit. Acconto professionisti	4.623
Debito Irap a saldo 2019	275
Erario c/iva	220
Totale	9.611

La voce 10) Debiti vs/ istituti di previdenza, relativa all'Inps del mese di dicembre è così composta

Descrizione	Totale
Debiti v/Inps	5.903
Totale	5.903

La voce 11) Debiti verso dipendenti e collaboratori, relativa alle retribuzioni del mese di dicembre

Descrizione	Totale
Retribuzioni da liquidare	10.250
Totale	10.250

La voce 12) Altri debiti è relativa al debito nei confronti dell'Associazione Water Right Foundation

Descrizione	Totale
-------------	--------

Debito vs/WRF	12.282
Totale	12.282

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.571	3.190	619

Sono relativi a oneri differiti su salari e contributi.

RENDICONTO GESTIONALE

Il nuovo modello di rendiconto di gestione prevede la suddivisione degli oneri e costi, da un lato, e proventi e ricavi, dall'altro, per attività di interesse, prevedendo l'indicazione dei risultati (avanzi e disavanzi) per ogni attività.

A) Attività interesse generale

ONERI E COSTI	2019	2018	PROVENTI E RICAVI	2019	2018
A) Uscite da attività di interesse generale	340.759	403.972	A) Entrate da attività di interesse generale	381.837	513.073
			Avanzo /disavanzo attività di interesse generale	41.078	109.101

B) Attività diverse

ONERI E COSTI	2019	2018	PROVENTI E RICAVI	2019	2018
C) Costi e oneri attività diverse	9.699	9.742	B) Ricavi, rendite proventi attività diverse	0	0
			Avanzo /disavanzo attività di interesse generale	-9.699	-9.742

D) Attività finanziarie

ONERI E COSTI	2019	2018	PROVENTI E RICAVI	2019	2018
E) Costi e oneri attività finanziarie e patrimoniali	93.058	7.181	D) Ricavi, rendite	2.814	0
			Avanzo /disavanzo attività di interesse generale	-90.244	-7.181

E) Attività di supporto generale

ONERI E COSTI	2019	2018	PROVENTI E RICAVI	2019	2018
F) Costi e oneri attività finanziarie e	42.766	39.057	D) Ricavi, rendite	0	0
			Avanzo /disavanzo attività di interesse generale	-42.766	-39.057

PROVENTI E RICAVI

A) Entrate da attività di interesse generale

Nelle attività tipiche sono da riportare gli incassi derivanti dall'esercizio di attività istituzionale svolta dalla Fondazione nella realizzazione di quanto previsto dal proprio statuto

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
513.073	381.837	-131.236

Descrizione	31/12/2018	31/12/2019	Variazioni
1) Proventi da quote associative e apporti fondatori	3.950	10.500	6.550
3) Ricavi per prestazioni e cessioni associati per attività mutali	0	67.427	67.427
4) Erogazioni liberali	500.000	250.000	-250.000
7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	5.463	38.380	32.917
8) Contributi con enti pubblici	0	1.259	1.259
10) Altri ricavi, rendite e proventi	3.660	14.271	10.611
Totale	513.073	381.837	-131.236

1) Quote Associative

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
3.950	10.500	6.550

In tale voce sono da ricomprendere esclusivamente le quote associative dell'ente. Si tratta delle quote annuali versate nel rispetto degli accordi statutari e/o delle deliberazioni degli organi statutari o contributi di competenza dell'esercizio ancorchè non incassati alla data del 31.12.2019

Per il 2019 sono state incassate le quote dei seguenti associati:

Descrizione	Totale
Comune di Pontassieve	1.000
Comune di Sesto F.no	1.000
Comune di Vaiano	500
Comune di Scarperia_San Piero a Sieve	500
Comune di Calenzano	1.000
Comune di Vicchio	500
Comune di Dicomano	500
Comune di Scandicci	1.000
Comune di Barberino Tavarnelle	500

Sei Toscana	3.000
Caritas PO	1.000
Totale	10.500

2) Ricavi per prestazioni e cessioni associati per attività mutuali

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
0	67.427	67.427

In tale voce sono state ricomprese le attività legate al **Progetto Didattica**, progetto educativo e formativo che viene svolto in base alla Convenzione sottoscritta con Publiacqua spa.

L'attività si realizza tramite attività in aula e attività presso gli impianti di Publiacqua spa. Nel corso del tempo ha visto crescere il numero di studenti che hanno partecipato al Progetto, che è inserito all'interno di Chiavi della Città del Comune di Firenze.

ANNO	Numero studenti che hanno partecipato alle attività in aula	Numero studenti che hanno partecipato alle attività presso gli impianti	Totale	Incremento %
2016/2017	2.905	6.275	9.180	
2017/2018	3.836	7.119	10.955	19,34%
2018/2019	3.530	8.365	11.895	8,58%

4) Erogazioni liberali

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
500.000	250.000	-250.000

I proventi sono costituiti dalle erogazioni liberali che l'assemblea dei soci di Publiacqua spa ha deliberato di versare alla Fondazione Water Right and Energy Foundation Onlus.

7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
5.463	38.380	32.917

In tale voce sono state ricomprese le attività che la Fondazione svolge sui progetti che gestisce come capofila per i quali vengono riconosciute entrate per gestione e implementazione del progetto.

Descrizione	Totale
Progetto Erasmus Daylighting -2017	7.548
Progetto Life Sea Forest	29.888
Progetto Erasmus WaterSteam -2019	944

Totale	38.380
---------------	---------------

I progetti di cui la Fondazione è capofila hanno i seguenti volumi di attività generata.

Descrizione	Attività generata
Progetto Erasmus Daylighting -2017	344.103
Progetto Life Sea Forest	3.104.369
Progetto Erasmus WaterSteam -2019	297.076
Totale	3.745.548

8) Contributi con enti pubblici

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
0	1.295	1.295

Sono relative ad altre entrate attinenti all'attività istituzionale ricevute a titoli di contributo.

10) Altri ricavi, rendite e proventi

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
3.660	14.271	10.611

Questa voce comprende gli incassi che non trovano collocazione nelle voci precedenti ma che afferiscono al concetto di attività tipica.

D) Ricavi rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Nelle attività finanziarie e patrimoniali sono da riportare gli i proventi relativi ai rapporti bancari, investimenti finanziari.

In tale voce sono stati riportati gli utili da titoli incassati nel 2019.

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
0	2.814	2.814

Descrizione	31/12/2018	31/12/2019	Variazioni
1) Da rapporti bancari	0	0	0
2) Da altri investimenti finanziari	0	2.814	2.814
Totale	0	2.814	2.814

ONERI E COSTI

A) Uscite da interesse di attività generale

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
403.972	340.759	-63.213

Descrizione	31/12/2018	31/12/2019	Variazioni
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci – Costi relativi a progetti	252.116	187.378	-64.738
2) Servizi	50.190	55.801	5.611
3) Godimento beni terzi	0	1.661	1.661
4) Personale	80.855	94.192	13.337
5) Ammortamento	0	0	0
6) Accantonamenti	20.000	0	-20.000
7) Oneri diversi di gestione	811	1.727	916
Totale	403.972	340.759	-63.213

1) Costi relativi a progetti

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
252.116	187.378	-64.738

I contributi erogati su progetti per il 2019 sono i seguenti

Descrizione	31/12/2019
Progetto -300 Miliardi di Alberi Progetto WERF con Ass. Garibaldi Agricoltore F.A.S.I. Slow Food Gallura "Recupero dell'Agrometo storico di Giuseppe Garibaldi Isola di Caprera	16.299
Orti Dipinti: Il progetto prevede di realizzare un orto-giardino didattico presso la chiesa San Francesco di Gherar (sobborgo di Massaua). L'acqua del sottosuolo è salata e quella dell'acquedotto non è sufficiente a soddisfare i bisogni degli abitanti; il terreno è di tipo corallino, e quindi non è coltivabile. L'orto verrà costruito seguendo il progetto realizzato a Firenze in Borgo Pinti nel progetto "Orti Dipinti" dall'associazione "Community Garden" (http://www.slowwater.it/).	4.869
Suruì 2050 - Gli obiettivi principali sono la formazione e l'informazione legate alle tematiche dell'ambiente, della sostenibilità e la promozione della sussistenza alimentare. Le attività principali promosse riguardano: la formazione su programmi socio-ambientali, promossa da una struttura interna chiamata "Gruppo di alfabetizzazione ecologica"; la preservazione delle sorgenti d'acqua; la promozione nell'agricoltura biologica e la formazione di piccoli agricoltori.	6.140

<p>Blu Shadow Kurdistan Irakeno progetto sostenuto dall'Unione Comuni del Valdarno e Val di Sieve : Studio di fattibilità per interventi pilota di riqualificazione fluviale mediante interventi di riforestazione allo scopo di dimostrare che un ecotono fluviale permette di aumentare la captazione degli inquinanti presenti, aumenta la ritenzione idrica in zona di alveo, aumenta l'ombreggiatura della fascia riparia riducendo l'evaporazione e mitigando le temperature estreme.</p>	5.900
<p>Progetto Login -Senegal Lavoro e occupabilità per i giovani – reti Internazionali tra Africa e Toscana. Progetto da realizzare con Arci Toscana finanziato al 75% dalla Regione Toscana. Formazione e scambio di buone pratiche tra rappresentanti autorità locali toscani e dei trepaesi coinvolti: Senegal Burkina Fasa NigerProgetto</p>	5.386
<p>“Prevenzione, diagnosi precoce e cura dell'insufficienza renale cronica nel Dipartimento di Leon”. NICARAGUA Progetto sostenuto dal Comune di Barberino Tavarnelle Val d'Elsa Il programma della missione, svolta dal 01 al 09 giugno 2019 da Stefano Fusi Coordinatore Attività di Cooperazione Internazionale dell'AUSL Toscana Centro, prevedeva la realizzazione di una nuova campagna di monitoraggio sulla qualità dell'acqua destinata al consumo umano con il prelievo di campioni nei pozzi presenti in varie comunità rurali e, inoltre, la raccolta di campioni di suolo e vegetali per determinare la possibile contaminazione di metalli pesanti.</p>	4.000
<p>Arci Comitato Territoriale di Firenze – Kobane(Kurdistan Siriano) " Acqua Vita Libertà" Progetto per tre villaggi di Kobane, nel nord della Sriqa, per migliorare le consizion soicio economiche della popolazione, attraverso un serie di attività che agiscano sia nell'immediato sia in prospettiva di un miglioramento sostanziale nel futuro. Riparazione acquisto e messa in opera di pompe e riparazione delle stazioni idriche dei villaggi di Alishar e Sheran depredate e/o danneggiate dall'Isis</p>	7.990
<p>Acquifera Onlus -Comune di San Casciano Val di Pesa - Camerun "Water Recovery Fly-Progetto fornitura di acqua a popolazioni" Africa Subsahariana, Corno d'Africa , in Cameroun,Kenya, Etiopia,gravate da criticità idrica. Proposta di studio innovativa per valutazione di fattibilità operativa del progetto e l'individuazione delle successive modalità applicative. Il tutto alla luce di esperienze di trasporto di beni necessari e, in particolare, di medicinali mediante velivoli a pilotaggio remoto</p>	3.500
<p>Gruppo Missionario un pozzo per la vita - Comune di Vaiano- Repubblica Togolese - "Energia elettrica per i dimenticati dei dimenticati" Costruzione di un impianto fotovoltaico per la produzione e fornitura di energia elettrica a tutti gli edifici del Centro d'accoglienza, cura e reinserimento per malati mentali abbandonati, denominato "Centro di Misericordia – Oasis d'amour" nel villaggio di Zooti Togo</p>	8.750
<p>Comune di Prato_ Palestina – Progetto WWPal "Analisi dei bisogni e valutazione strategica del trattamento delle acque reflue in Palestina" Study visit in Italia (Prato) del personale palestinese. Bando AICS Enti territoriali: WERF Comune di Prato, ANCI TOSCANA, CISPEL Pin Prato Gida.</p>	64.834

Implementazione di moduli di training sul trattamento e riutilizzo di acque reflue al personale tecnico palestine	
<p>Progetto - Orti - Blu Ottimizzazione dei sistemi di organizzazione, gestione e verifica tecnologica per l'uso razionale dell'acqua in agricoltura</p> <p>CIA- COOPERATIVA DI LEGNAIA UNIFI- Il progetto punta ad introdurre soluzioni innovative per la gestione della risorsa idrica in tre aziende della Cooperativa di Legnaia, coinvolgendo l'ente gestore Publiacqua attraverso il ruolo della fondazione Water Right and Energy Foundation, CIA come ente di coordinamento con altre realtà agricole e per la formazione, e l'Università degli studi di Firenze, rappresentata dai dipartimenti GESAAF e DICEA, con il ruolo di innovation broker finalizzato ad inserire le tecnologie sviluppate nell'ecosistema dell'innovazione Fiorentino, rappresentato nel progetto dalla presenza di CNR-IBIMET e Next Tech Tecnotessile.</p> <p>Obiettivo 1: l'introduzione di Tessuto Non Tessuto (TNT)</p> <p>Obiettivo 2: la realizzazione di uno studio pilota per il riuso delle acque reflue del depuratore di San Colombano, gestito da Publiacqua.</p> <p>Obiettivo 3: Il monitoraggio delle soluzioni di gestione della risorsa idrica proposte attraverso l'impronta idrica, con metodologia ISO 14046 – Water Footprint, valida anche per una certificazione internazionale.</p> <p>Obiettivo 4: La formazione di stakeholders, rappresentati da imprese agricole in zone periurbane del del territorio toscano, sui temi del progetto.</p>	10.000
<p>Escuela Comunitaria del Agua nel Dipartimento di Nariño.</p> <p>Il progetto intende rafforzare la Red National attraverso la formazione di una delle sue principali organizzazioni, la Federación de Acueductos Comunitarios del Departamento de Nariño. Attraverso l'implementazione della Escuela Comunitaria del Agua (ECA) si vogliono fortificare le organizzazioni della società civile locale nella difesa della gestione comunitaria e democratica degli acquedotti collettivi in Colombia. L'obiettivo è quello di costruire nei beneficiari del progetto una conoscenza che gli permetta di affrontare le difficoltà che si presentano nella gestione comunitaria delle risorse idriche e incidere politicamente nelle decisioni che vengono prese nelle comunità, villaggi e municipi.</p>	5.590
Totale	143.258

Le attività svolte ed erogazioni devolute per il 2019 sono state le seguenti

<p>Attività - Didattica - direzione dei laboratori ed incontri didattici sull'educazione al corretto uso delle risorse idriche.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Visite guidate agli impianti dell'Anconella accompagnate da attività di laboratorio su processi di depurazione e potabilizzazione dell'acqua. -Incontri didattici su educazione al corretto uso delle risorse idriche da svolgersi nelle scuole (dagli ultimi anni delle primarie alle superiori) presenti sul territorio servito da Publiacqua. -Attività di educazione permanente rivolte ad adulti sul corretto uso delle risorse idriche. 	44.120
--	--------

-Visite guidate ad altri impianti di Publiacqua di possibile interesse didattico (es invaso di Bilancino).	
Totale	44.120

I progetti dove la Fondazione non è capofila vengono contabilizzati solo per la parte di erogazione che la stessa effettua a favore di terzi soggetti. Ai fini di una corretta visione del volume che queste erogazioni generano riportiamo una tabella riepilogativa.

ANNO	COOPERAZIONE	PROGETTI VARI	DIDATTICA	ATTIVITA' GENERATA
2017	113.326	26.854	49.405	1.519.926
2018	187.797	32.418	31.901	8.887.072
2019	133.258	10.000	44.120	5.612.736

2) Servizi

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
50.190	55.801	5.611

Sono strettamente connessi all'attività tipica della Fondazione e si riferiscono a:

- spese di viaggio ed a spese per l'organizzazione di convegni - costi per collaboratori e professionisti impegnati sui progetti
- Contributi su Progetti.
- emolumenti agli organi associativi

Sono strettamente connessi all'attività tipica della Fondazione e si riferiscono a spese sostenute per la realizzazione di Progetti afferenti l'attività di interesse generale.

Gli emolumenti agli organi associativi sono stati i seguenti

Descrizione	
Compenso presidente CDA	15.000
Gettoni presenza consiglieri	0
Totale	15.000

3) Godimento beni di terzi

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
0	1.661	1.661

Trattasi di spese di noleggio per le apparecchiature elettroniche utilizzate dal personale dipendente.

4) Personale

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
80.855	94.192	13.337

Il costo del personale comprensivo degli oneri previdenziale e assistenziali è stato ripartito, in base alla nuova struttura del Rendiconto Gestionale in:

- Uscite per personale dipendente per attività di interesse generale. E' il costo afferente all'attività del personale per le attività statutarie, ricerca, gestione e rendicontazione progetti, attività di organizzazione e gestione attività didattica, organizzazione e partecipazione a corsi, convegni ed eventi di disseminazione.
- Uscite per personale dipendente per attività di supporto generale. E' il costo afferente all'attività del personale dipendente per l'attività di gestione dei rapporti con organi societari (Consiglio di Indirizzo, Consiglio di Amministrazione, Soci Fondatori, Revisore, Organismo di Vigilanza), supporto alla redazione dei documenti ufficiali della Fondazione (Piano delle attività, Linee di indirizzo programmatiche, bilancio preventivo, verifiche interne). Negli ultimi esercizi questa seconda attività è diventata maggiormente impegnativa in quanto è stato introdotto un meccanismo di controllo per la L.231 e sono stati costruiti modelli di controllo interno.

Categoria di attività	
Attività interesse generale	94.192
Attività supporto generale	23.444
Totale costo anno 2019	117.636

Risulta importante evidenziare che il costo del personale dipendente è in parte coperto da risorse che arrivano dai progetti gestiti come capofila per la loro gestione ed implementazione; nel dettaglio:

Descrizione	Totale
Progetto Didattica	14.000
Progetto Erasmus Daylighting -2017	7.548
Progetto Life Sea Forest	29.888
Progetto Erasmus WaterSteam -2019	944
Totale	52.380

<p>Costo Personale dipendente</p> <p>Anno 2019</p> <p>100%</p>	Parte rimasta a costo
	55,47%
	Progetto didattica 11,90%
	Progetto Life Sea Forest 25,41%
	Progetto Erasmus Daylighting - 2017 6,42%
Progetto Erasmus Water Steam - 2019 0,80%	

5) Oneri diversi di gestione

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
811	1.727	916

Sono spese relative ad erogazioni liberali e spese di cancelleria

B) Uscite per attività diverse

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
9.742	9.699	-43

Descrizione	31/12/2018	31/12/2019	Variazioni
1)Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci – Costi relativi a progetti	0	0	0
2)Servizi	0	0	0
3)Godimento beni terzi	0	0	0
4)Personale	0	0	0
5)Ammortamento	9.742	9.699	-43
6)Accantonamenti	0	0	0
7)Oneri diversi di gestione	0	0	0
Totale	9.742	9.699	-43

5) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

Trattasi dell'ammortamento delle spese sostenute per la costituzione della

Fondazione e delle immobilizzazioni immateriali.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Non sono presenti immobilizzazioni materiali

D)Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
7.181	93.058	85.877

Descrizione	31/12/2018	31/12/2019	Variazioni
1)Su rapporti bancari	1.269	1.675	406
2)Su prestiti	0	0	0
3)Su patrimonio edilizio	0	0	0
4)Su titoli	5.912	1.383	-4.529
5)Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	0
7)Altri oneri	0	90.000	90.000
Totale	7.181	93.058	85.877

1) Su rapporti bancari

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
1.269	1.675	406

Sono riferiti a oneri bancari per i servizi di tenuta conto corrente e bonifici effettuati.

4) Su titoli

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
5.912	1.383	-4.529

Sono riferiti a minusvalenze su compravendita titoli e spese gestione degli stessi. I dati del 2018 si riferiscono a perdite teoriche in quanto relative ad allineamenti del valore di carico al valore di mercato, erroneamente sono stati indicati tra gli oneri finanziari ma non essendo perdite effettivamente subite andavano contabilizzati tra le svalutazione dei titoli, quindi tra gli accantonamenti.

7) Altri oneri

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
0	90.000	-90.000

Nei primi mesi del 2019 la Fondazione ha aperto un rapporto di gestione patrimoniale con un nuovo soggetto Swiss Finance Corporation Limited effettuando versamenti per euro 90.000,00; ma successivamente si è rivelata una truffa.

Conseguentemente il Presidente ha depositato denuncia presso la Procura di Firenze. La Fondazione è in attesa di essere convocata dalla Procura ma le

aspettative sulla riscossione della cifra sono molto improbabili, pertanto è stato deciso di azzerare tale credito in attesa delle indagini.

C) Costi e oneri di supporto generale

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
39.057	42.766	3.709

Descrizione	31/12/2018	31/12/2019	Variazioni
1)Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci –	0	0	0
2)Servizi	15.375	16.208	833
3)Godimento beni terzi	0	0	0
4)Personale	18.000	23.444	5.444
5)Ammortamento	0	0	0
6)Accantonamenti	0	0	0
7)Oneri diversi di gestione	5.682	3.114	2.568
Totale	39.057	42.766	3.709

2) Servizi

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
15.375	16.208	833

La voce "Servizi" è relativa a prestazioni fornite da Professionisti, nel 2019 il costo è aumentato a causa delle spese sostenute dalla Fondazione per l'adeguamento alla normativa prevista della L.231/01.

In particolare le spese si riferiscono ai servizi resi dai professionisti impegnati nella consulenza amministrativa, elaborazione paghe, revisione e consulenza per il funzionamento dell'Organismo di Vigilanza.

Come richiesto dalla norma si indicano gli emolumenti agli organi di revisione e Organismo di Vigilanza (ODV)

Descrizione	
Compenso revisione	3.172
Compenso ODV	3.172
Totale	6.344

4) Personale

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
18.000	23.444	5.444

Uscite per personale dipendente per attività di supporto generale. E' il costo afferente all'attività del personale dipendente per l'attività di gestione dei rapporti con organi societari (Consiglio di Indirizzo, Consiglio di Amministrazione, Soci Fondatori, Revisore, Organismo di Vigilanza), supporto alla redazione dei documenti ufficiali della Fondazione (Piano delle attività, Linee di indirizzo programmatiche, bilancio preventivo, verifiche interne).

7) Oneri diversi di gestione

Saldo al 31/12/2018	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
5.682	3.114	-2.568

La voce "Oneri diversi di gestione" comprende costi sostenuti per quote associative, imposte di bollo e spese varie

IMPOSTE DI ESERCIZIO

Le imposte di esercizio pari a euro 5.093 relative alla sola imposta Irap per l'anno 2019.

Operazioni con parti correlate

La Fondazione ha realizzato operazioni con parti correlate con il socio Fondatore Publiacqua spa.

Tali operazioni consistono nel servizio di Didattica che la Fondazione svolge sulle indicazioni fornite sul Contratto Quadro sottoscritto il 30.04.2019.

Tale operazione è "rilevante" in quanto significativa in termini di entrate per la Fondazione.

	2019
IMPORTO	65.000
LA NATURA DEL RAPPORTO	Contratto di servizi
OGNI ALTRA INFORMAZIONE NECESSARIA ALLA SUA COMPrensione	Affidamento incarico Servizi Didattica

Si fa presente comunque che tali operazioni NON hanno le caratteristiche previste dall'art. 2427, primo comma, numero 22-bis, del Codice civile in quanto sono state concluse alle normali condizioni di mercato

Altre informazioni

Si fa presente che sul sito della Fondazione, in ottemperanza alla legge n.124 del 04 agosto 2017, sono state pubblicate le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici di qualunque genere di importo pari o superiore a 10.000 euro, ricevuti dalle

medesime pubbliche amministrazioni nel corso dell'anno precedente.

Fatti accaduti dopo la chiusura dell'esercizio

Nei primi mesi del 2020 l'Italia è stata colpita da una pandemia da Covid-19 che ha obbligato il Governo Italiano a prendere provvedimenti per il contenimento del contagio che hanno influito sia sulle libertà personali dei cittadini sia sullo svolgimento delle attività istituzionali della Fondazione.

La Fondazione ha fatto svolgere l'attività lavorativa ai propri dipendenti usufruendo dello smart working.

L'attività di progettazione, nonostante le difficoltà operative create dall'emergenza sanitaria in atto, è pertanto continuata e nel periodo 1 gennaio – 30 aprile 2020 la Fondazione ha svolto le seguenti attività :

- Progetto Didattica

L'interruzione delle attività ordinarie nelle scuole già a marzo ha sospeso gli interventi in aula e sugli impianti. La Fondazione ha cercato di mettersi a disposizione dei percorsi del sistema scolastico del territorio, collaborando a produrre una serie di materiali a disposizione delle scuole prodotti da Publiacqua, e partecipando ad attività di **DAD (didattica a distanza)** come indicato dal MIUR. Questo percorso è stato svolto in rapporto costante con l'Ufficio Scolastico Regionale che ha provveduto a informare tutte le scuole del territorio servito da Publiacqua. L'obiettivo è la gestione di una piattaforma informatica gestita direttamente da WERF e Publiacqua che offra la possibilità di scaricare materiali didattici differenti per fasce di età e tipi di scuola, partecipare a percorsi in remoto, affiancare gli insegnanti nella DAD.

- Comitato scientifico

Hanno aderito alla proposta per il Comitato Scientifico i

- rappresentanti di UNIFI,
- associazioni di insegnanti abilitate alla formazione,
- CNR,
- INDIRE. Quest'ultima è la struttura più qualificata per la didattica in Italia, espressione diretta del MIUR.

Contatti in atto ci sono con strutture che svolgono attività nel campo dell'educazione ambientale e alla sostenibilità e con Comuni dell'area Fiorentina. E' di questi giorni la conferma da parte dell'assessorato alla Educazione, Università e Ricerca, Formazione professionale, diritti e pari opportunità, Assessorato che fa capo all'Ass. Sara Finaro, la conferma di adesione al partecipare ad un tavolo per la costruzione, assieme ad altri soggetti attivi nel campo della educazione scolastica e nel campo della DAD per un'idea ed un percorso per la creazione di una piattaforma che partendo dalla "fabbrica dell'acqua" si estende ad una visione allargata ad ambiente, clima e cibo.

Siamo in attesa di avere di indicazioni di Publiacqua per far partire la struttura.

- Progetto Erasmus DAYLIGHTING - 2017

In accordo con INDIRE, è stata posticipata all'autunno 2020 a causa dell'emergenza COVID 19 che ha bloccato le attività nelle scuole europee. Il bando per l'abstract è APERTO nuovamente fino al 31 agosto 2020. Si stanno studiando forme alternative per realizzare la conferenza finale in accordo con INDIRE e partner che potrebbe svolgersi in modalità Webinar. La conferenza prevede il coinvolgimento di scuole e relazioni di studiosi di vari paesi.

- **Nuovo Progetto Erasmus**

Il 23 aprile 2020 è stato presentato un nuovo progetto Erasmus+ Call 2020 KA2 - Cooperation for innovation and the exchange of good practices KA201 - Strategic Partnerships for school education Titolo: **GOOD FOOD** durata - 32 mesi a partire da ottobre 2020

- **Progetto Orti Blu**

Dopo l'approvazione nel 2019, nei primi mesi del 2020, il progetto é iniziato con modifiche.

Il progetto punta ad introdurre soluzioni innovative per la gestione della risorsa idrica; la Fondazione è diventata capofila al posto della Cooperativa di Legnaia e sta cercando il coinvolgimento dell'ente gestore Publiacqua.

Partecipano al progetto:

- CNR – IBE
- CIA (Confederazione Italiana Agricoltori) come ente di coordinamento con altre realtà agricole e per la formazione,
- UNIFI, rappresentata dai dipartimenti GESAAF e DICEA, con il ruolo di innovation broker finalizzato ad inserire le tecnologie sviluppate nell'ecosistema dell'innovazione
- La Cooperativa di Legnaia
Il progetto è finanziato dalla Regione Toscana.

Progetti nel campo dello sviluppo della cooperazione internazionale sono stati 4:

- Bando del Centro di Salute globale (Regione Toscana) per gli enti territoriali.

Scandicci capofila con progetto "Kaoural Celal", per la costruzione a Walel e Sinthiu Walel "une poste de santè" che servirà anche ai comuni limitrofi, come presidio sanitario. WRF ha contribuito alla stesura e redazione del progetto e il Comune di Scandicci si è aggiudicato il bando di di € 39.990 da parte del CSG e cofinanzierà lo stesso con un importo pari € 20.000 per l'anno 2020.

- Progetto Log-in Regione Toscana Capofila ARCI.
Continua il nostro impegno nei Paesi Senegal e Burkina Faso, assieme alla "regia Mediterraneo" della Regione Toscana. Il bando prevede lo sviluppo di progetti di governance e buone pratiche nel campo dell'agricoltura nella regione di Matam in cui si svolge attualmente il progetto principale di WRF.
- Manifestazione di interesse per partecipazione a Bando Aics con la Regione Toscana per sviluppare un progetto nelle regioni della Palestina e del Libano
Alla manifestazione di interesse hanno partecipato ARCI, Oxfam, Medina, PIN e WRF.
Nonostante l'originalità della nostra proposta, la manifestazione di interesse è stata aggiudicata a Oxfam e ARCI.
- Bando Aics per lo sviluppo alla cooperazione Internazionale: Località Senegal
Nel solco dell'esperienza maturata in questi anni, il comune di Scandicci ha proposto per la progettazione e la gestione condivisa del Bando indetto dall'AICS in merito ad obiettivi dell'agenda 2030. La call scade il 27 di maggio. Il bando AICS, essendo rivolto agli Enti Locali, verrà presentato dal Comune di Scandicci, in qualità di Capofila. La Water Right Foundation è stata selezionata previa procedura di evidenza pubblica ed è risultata essere prima. Il partenariato è caratterizzato dalla presenza della **Regione Toscana**, che metterà a disposizione anche competenze in campo agro zootecnico, la **Città metropolitana, Cope** -Associazione già presente in Africa con pregressa esperienza in campo di bandi AICS, **Università di Firenze**-scuola di Agraria, **AUSL Firenze Centro, Centro di salute globale, SAED** – struttura che si occupa di acqua e agricoltura e dipende dal governo del Senegal-, **GIE'** associazione presente sul territorio che conta oltre 900 iscritti, **comune di Bagno a Ripoli, Comune di Greve e Comune di San Casciano, ANCI Regionale**. Il bando prevede il completamento del primo progetto pilota di un orto di 5 ha con pozzi adibiti all'innaffiamento in sistema goccia a goccia e

l'ampliamento ad altri 4 villaggi della regione di Matam, per costruire una rete di "oasi" Agroforestali capaci di contrastare e mitigare i cambiamenti climatici locali. La filosofia del progetto muove dal principio che acqua, agricoltura, alimentazione, con un focus rivolto ai bambini da 0 e 3 anni, siano indissolubilmente collegate al benessere umano messo a rischio proprio dai cambiamenti climatici in atto.

Altri progetti

- **Promozione incontro presso la sede del Comune di Firenze, il giorno 20 febbraio con Amministrazione comunale di Firenze, Publiacqua e Water Right Foundation. l'Assessore: Alessia Bettini Matteo Colombi Elio Turis Giuseppe Bonanno per "Progetto campagna di sensibilizzazione all'uso della Tap water e alla promozione di comportamenti virtuosi"**

- Preparazione Convegno per fine aprile -rinviato per l'emergenza sanitaria in corso su data da concordare dal titolo **"POLITICA ALIMENTARE REGIONALE"**. Le filiere dei prodotti e delle relazioni che legano Società, Risorse e Ambiente. Con Slow Food - Comune di Firenze- AUSL Toscana Centro Università di Firenze- Presidenza Consiglio Regione Toscana

- Accordo di collaborazione Scuola IED (Istituto Europeo di Design) per l'individuazione di una "campagna Corporate" su canali digitali, tramite un concorso con due classi dell'istituto. Il progetto è già partito, con la presentazione di un "brief" della Fondazione effettuato in modalità webinar alla presenza di circa 40 studenti dell'Istituto e dell'insegnante di comunicazione nel corso della giornata del 24 aprile c.a.

- Accordo per lo sviluppo della collaborazione nel campo di acqua ambiente e cibo con Slow Food Toscana.

- Promozione incontro ai fini di condividere la convenzione WRF Slow Food con Publiacqua: tavolo del 22 Gennaio presenti per **Publiacqua** Matteo Colombi, Alessio Alessi, Stefano Barbi, per **Slow Food Toscana:** Gianrico Fabbri e Leonardo Torrini. per **WRF:** Elio Turis e Giuseppe Bonanno.

Il tema sul quale si vuole concentrare la collaborazione tra Slow Food e Werf, è incentrato sui cambiamenti climatici e gli impatti che questi determinano sulle risorse ambientali, in primis l'acqua. L'obiettivo è avviare progettualità

che pongano questo tema come centrale in campagne di sensibilizzazione, comunicazione e realizzazione di progettualità rivolta a categorie di settore, amministrazioni pubbliche e Privati, da poter anche candidare a finanziamento.

- Promozione Tavolo Sviluppo Cooperazione Internazionale area Città metropolitana. Il tavolo si propone di ribadire la difesa dei diritti sia in sede locale che nell'ambito globale. Uno dei primi diritti rimane l'accesso all'acqua soprattutto in quelle regioni dove la scarsità era presenza ed è ancor più accentuata la scarsità da eventi come guerre, epidemie, carestie etc. Riaccendere i fari su questo aspetto e un dovere dell'amministrazioni pubbliche, che con WRF si trovano ad un tavolo per condividere progetti, per cercare risorse e mettere in atto le buone pratiche della sostenibilità legate alla solidarietà;

- Costituzione del tavolo di Coordinamento Territoriale sullo Sviluppo sostenibile. Strategie per un "Green Deal" locale nell'Italia post-Covid19. (23 aprile 2020) il tavolo si è posto l'obiettivo, affidando il coordinamento tecnico alla WRF, di coordinarsi, informarsi, costruire percorsi partecipativi e progettualità fondate su forti basi tecniche e scientifiche è per poter rispondere ai prossimi appuntamenti e alle future chiamate in ambito nazionale e comunitario. Tra gli obiettivi del tavolo l'elaborazione di progetti che sappiano guardare agli esempi migliori e più innovativi che si sono attuati a livello internazionale.

Risultato gestionale

L'esercizio chiuso al 31/12/2019 riporta un risultato gestionale negativo pari ad Euro 106.724,32

Partecipanti Consiglio di Indirizzo, vi sottoponiamo all'approvazione il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale a proventi e oneri e Nota integrativa, che rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente di Fondazione Water Right and Energy Foundation Onlus

Mauro Perini